
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.90
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  26 DEL  14-06-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO
MUNICIPALE E TORRE CIVICA - SISMA 2016 -
AFFIDAMENTO INDAGINE GEOTECNICA ALLA DITTA
GECO SRL.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che i gravi eventi sismici che hanno colpito il territorio di Colmurano a partire dal 24
agosto 2016 hanno danneggiato numerosi immobili di proprietà comunale con conseguente
dichiarazione di inagibilità, tra cui il Palazzo Municipale con annessa Torre Civica di San Rocco, sito
nel cuore del centro storico comunale e distinto catastalmente al foglio 7 mappale 19 del Comune di
Colmurano;

Considerato che l’Ente, a seguito della richiesta dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, ha
provveduto alla formulazione del Piano delle Opere Pubbliche sulla piattaforma Sisma della Regione
Marche, inserendo con priorità d’intervento 1, i lavori di riparazione e miglioramento sismico del
palazzo municipale e torre civica, per un importo massimo presunto di complessivi Euro 310.000,00;

Vista l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 37 del 8 settembre 2017
"Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione,riparazione e ripristino delle
opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", in particolare l'allegato 1 “Elenco opere pubbliche”
con riguardo al piano opere pubbliche della Regione Marche, che approva il programma d’intervento
degli edifici di proprietà pubblica ripristinabili con miglioramento sismico;

Preso atto che il Palazzo Municipale e l’annessa torre civica, sono stati inseriti nel primo
programma degli intereventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche di cui
all’Ordinanza sopra richiamata, per l’importo complessivo di Euro 310.000,00;

Considerato che l’Amministrazione Comunale, con prot. n. 1594 del 22/03/2018, in seguito alla
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 26 del 14-06-2018

  -  pag. 1  -



redazione della progettazione definitiva dell’intervento, volendo anticipare le tempistiche per
l’esecuzione dell’intervento, ha trasmesso all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione USR,  richiesta per
la rideterminazione del contributo del progetto in complessivi Euro 351.100,73 al fine della successiva
predisposizione della progettazione esecutiva;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 11/06/2018 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di “RESTAURO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL
PALAZZO  COMUNALE E TORRE DI SAN ROCCO IN OTTEMPERANZA A QUANTO
PREVISTO DALL’ORDINANZA N. 37 DEL 08/09/2017 – SISMA 2016” dell’importo complessivo
di Euro 351.100,73;

Richiamata la determinazione n. 25 del 14/06/2018 con la quale si affidava al Dott. Geol. Mirco
Mastrocola di Loro Piceno l’incarico per la REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA
COMPRENSIVA DI PROVE E INDAGINI NECESSARIE per i “RESTAURO CON
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO  COMUNALE E TORRE DI SAN ROCCO IN
OTTEMPERANZA A QUANTO PREVISTO DALL’ORDINANZA N. 37 DEL 08/09/2017 – SISMA
2016” dell’importo complessivo presunto di Euro 351.100,73 comprensivo dell'importo di parcella pari
ad Euro 1.500,00 CNPAIA ed IVA inclusi;

Considerato che il tecnico sopra citato ha richiesto l’esecuzione di n. 1 sondaggio geognostico a
carotaggio continuo ed ha trasmesso allo scrivente apposito preventivo di spesa, assunto al protocollo
3030 in data 01/06/2018, della Società GeCO s.r.l., specializzata nel settore dei servizi geologici ed
indagini sismiche, con sede a 60015 FALCONARA (AN), Via Osoppo n. 38 – P.IVA 02541280422
dell’importo complessivo di Euro 1.579,90 IVA 22% compresa;

Ritenuto necessario procedere con urgenza all’affidamento dei predetti lavori di indagine
geologica, lo scrivente procederà tramite incarico professionale esterno, così come previsto dall'art. 24,
comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto a tal proposito il regolamento comunale per l'acquisizione beni, servizi e lavori in
economia il quale all'art. 3, comma 1, lett. tt) prevede la possibilità di affidamento diretto dei di
importo inferiore ad Euro 40.000,00;

Considerato che la spesa relativa ai lavori per le indagini geotecniche, di complessivi Euro
1.579,90 IVA compresa, sarà inclusa nel quadro economico del progetto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo";

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 26 del 14-06-2018
  -  pag. 2  -



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 06/04/2018 con la quale si approvava
il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020, l'elenco annuale dei lavori,
forniture e servizi 2017, ai sensi dell'art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visto il d.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e s.m.i.;

Visto il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture."
e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del d.Lgs. n. 163/06, recante “Codici dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
al presente atto;

2) di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta GeCO s.r.l. con sede a 60015
FALCONARA (AN), via Osoppo n. 38 – P.IVA 02541280422 per l’esecuzione dei LAVORI DI
INDAGINE GEOTECNICA NECESSARI per i lavori di “RESTAURO CON MIGLIORAMENTO
SISMICO DEL PALAZZO  COMUNALE E TORRE DI SAN ROCCO IN OTTEMPERANZA A
QUANTO PREVISTO DALL’ORDINANZA N. 37 DEL 08/09/2017 – SISMA 2016” dell’importo
complessivo presunto di Euro 351.100,73 comprensivo dell'importo dei lavori pari ad Euro 1.579,90
IVA inclusA;

3) di dare atto che l’art. 9 del Regolamento Comunale per servizi, forniture e lavori in economia
sancisce la non obbligatorietà della redazione di formale contratto tra le parti e che lo stesso è sostituito
dall’atto di ordinazione che equivale nell’appunto alla presente determinazione che stabilisce quanto
segue:
- di procedere al pagamento dei lavori, al termine degli stressi, successivamente all’erogazione dei Fondi messi
a disposizione dal Commissario Straordinario del Governo con l’Ordinanza n. 37 del 8 settembre 2017, come
da nostra rideterminazione richiesta con nota prot. n. 1594 del 22/03/2018 dietro presentazione di regolare
fattura;

4) di dare atto che l’intervento, del complessivo importo di Euro 351.100,73, sarà finanziato per la sua
totalità, con i contributi del Fondo per la Ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del
Decreto Legge 189/2016, così come disposto dall’art. 4 del Ordinanza del Commissario Straordinario
del Governo n. 37 del 8 settembre 2017, con imputazione al Cap. di spesa 2616/0 int.
01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 26 del 14-06-2018
  -  pag. 3  -



5) che l’importo dei lavori di indagine, pari ad Euro 1.579,90 IVA compresa, è incluso nel Q.T.E. di
progetto;

6) che l'intervento in oggetto è previsto al Cap. di spesa 2616/0 int. 01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio
Pluriennale 2018/2020;

7) di dare atto che in caso di non esecuzione dell'opera al professionista incaricato non verrà
corrisposta nessuna somma a titolo di rimborso delle spese sostenute;

8) di dare atto che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione Gare C.I.G. n.
Z0F240785B.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 26 del 14-06-2018
  -  pag. 4  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37779416


IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     16-06-2018                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 16-06-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 14-06-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-06-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-06-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 26 del 14-06-2018
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

